1. Qu. augusto et divino funguntur praeconio, Christum nempe Salvatorem omnium praedicantes, illos Spiritus sanctus Psalmographi voce his verbis hortatur : « Canite in neomenia tuba, in insigni die solemnitate vestrae. Quoniam praecceptum in Israel est, et iudicium Deo Jacob <sup>39</sup>. » Neomeniam vero hoc loco novum et velut recenti viriditate laetum Salvatoris nostri adventum intelligit : « In quo vetera transierunt, facta vero sunt omnia nova <sup>40</sup>, » ut beatus asserit Paulus, ac novi fere saeculi quoddam exordium exstitit. Nos ergo in eo tuba canere oportet, hoc est, magna et contenta voce eos qui ubique sunt iis verbis alloqui : « Deus Dominus, et illuxit nobis, constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris <sup>41</sup>. » Quid vero illud significet, « in condensis constituere solemnem diem, » explicare sedulo enitar. Excitatum est siquidem antiquum tabernaculum in deserto, sed erat illius duplex statio. Altera quidem erat prior, quae legalis cultus altare continebat, in quo bobus immolandis atque ovis operari jubebantur, et fumo, qui Deum per umbram adhuc figurasque venerabantur. Erat altera precationis, secreta magis, atque a priora divisa velo, cui nomen Sancta sanctorum. In hac propitiatorium fuit in Christi figuram, quod alii stipantes cherubim utrinque obumbrabant, et sacra ministeria obeuntium habitu, numenque venerantium astabant. Inerat praeterea aureum illic altare, **343** in quo tenue et mistum suffiebatur unguentum, ex variis aromatum generibus egregie compactum. Sed quemadmodum sapiens scribit Paulus : « His vero ita compositis, in prius quidem tabernaculum semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes. In secundum autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia, hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatum esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum. Quae parabola est temporis instantis, juxta quam munera et hostiae offeruntur, quae non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem <sup>42</sup>. » Donec ergo legalis cultus per Moysen substitit, stationem habuere in priore tabernaculo qui sub figuris degabant. Nec enim veluti procurrere in sanctum et interius tabernaculum licebat. Solus autem sumpus sacerdos ingrediebatur semel in anno, ac « non sine sanguine, » ut scriptum est. Postquam vero, quemadmodum in lege doctus sacrisque innutritus Litteris Paulus asserit, « Christus assistens pontifex futurorum honorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, hoc est, non hujus fidei, non per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in San-

<sup>39</sup> Psal. LXXX, 4, 5. <sup>40</sup> II Cor. v, 17. <sup>41</sup> Psal. cxviii, 27. <sup>42</sup> Hebr. ix, 6-9.

## Variæ lectiones.

<sup>α</sup> ἄλλ. φησιν. <sup>β</sup> ἄλλ. ἰσωτάτω. <sup>γ</sup> ἄλλ. λατρηρίον. <sup>δ</sup> Ἰσ. πολυειδῶν. <sup>ε</sup> ἄλλ. ὑπέω. <sup>ς</sup> ἄλλ. προσφέρουτες. <sup>ζ</sup> ἄλλ. ἐξῆν. <sup>η</sup> Ἰσ. χρισίως.

cta sanctorum, æterna redemptione inventa<sup>43</sup> : age nos quoque consistere in priore tabernaculo non contenti Christum sequamur, ingrediamur in Sancta sanctorum, constituamus e diem solemnem in condendis<sup>44</sup> : ubi propitiatorium in Christi figuram, quod alis cherubim prætexunt, offeramus Deo, non cruentas hostias, sed tenues potius et mistum sufficientiam, hoc est, bonum odorem virtutum, spiritale et incruentum sacrificium. Illud præterea ad vos dici oportere arbitror : Mundemus nosmetipsos ab omni inquinamento carnis et spiritus<sup>45</sup>, perficiamus sanctitatem in timore Dei. Non enim licet, nisi quis impie agere velit, illotis velut pedibus ingredi in Sancta sanctorum : hoc namque nobis indicavit universorum Deus, ita sacrorum interpretem Moesen alloquens : Fac lavacrum sæpe, et basim ipsi æream ut laventur, illudque collocajo præter tabernaculum testimonii et altare, fundesque in ipsam aquam, et abluet Aaron et filii ejus ex ipso manus pedesque aqua, **344** cum ingrediuntur in tabernaculum testimonii, abluentur et non morientur<sup>46</sup>.

τὸν ὕδωρ, καὶ νίφεται Ἀαρὼν, καὶ οἱ υἱοὶ αὐτοῦ παρευόντες εἰς τὴν σκηνὴν τοῦ μαρτυρίου, νίφονται

2. Sed illa quidem in figuris veritatis pulchritudinem portuebant, nos vero ab omni inquinamento emundat Christus qui est veritas. Quoniam autem id modo aut via, apud Isaiam docet his verbis : Lavamini, mundi estote, auferte nequitas ab animabus vestris coram oculis meis. Desinite perverse agere, discite bonum facere, querite iudicium, liberate injuria oppressum, judicate orphano, et justificatote viduam ; venite ac disceptemus, dicit Dominus : et si fuerint peccata vestra sicut rubeum, quasi nivem dealbabo ; si autem fuerint sicut coccinum, velut lanam dealbabo<sup>47</sup>. Tam eximii atque optandi muneris beatus quoque Psalter meminit, sic affatus omniam Salvatorem Christum : Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor ; lavabis me, et super nivem dealbabor<sup>48</sup>. Dealbat igitur per sanctum baptisma, os peccati obstruens, omnesque quibus infecti sumus eluens sordes, spirituali nimirum atque intelligibili modo. Proinde et beatus Joannes Judæorum alloquens turbam : Ego, inquit, baptizo vos in aqua ad poenitentiam ; qui autem post me venit, fortior me, ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igni<sup>49</sup>. Nimirum, ubi nos Spiritus sancti vis et potestas comprehenderit, silvescentemque repererit animum, tunc sane instar ignis invadens velut inutilem materiam depascitur, ac peccati inquinamenta consumit. Aditum vero ad hoc aperit, et veluti viam sternit ad illustrem adeo ac splendidam possessio-